361 quinquagenarius *L* · 367 diuinum *Duval* · 370 postquam: per quem *Duval* ·
 371 suppressa: suprema *L*; Verbi: iniui *Duval* · 373 tit. om. *D-S* · 385 quod: que
D-S

- 388 Captaque mens in eis, mox ardua uota fouere
 Confisa est, et in hunc scribendi cessit amorem,
 390 Hunc preter dictata stilo iam trita soluto
 Affectans seruansque modum quia tradita uersu
 Pro metrico dulcore sonant iocundius auri
 Et leuius capiuntur et intus firmius herent.
 Quod si uelle Dei est id me uoluisse nec illo
 395 Cepimus inuitio, duret labor iste, reseruet
 Hec sibi posteritas breuiter discenda, nec umquam,
 Magne, tuas poterit dampnare obliuio laudes
 Quas donante Deo, cum longius illa recedant
 Secula, post obitus ueteres, ea gratia rerum est
 400 Que preit, nondum excussit iam tempore tanto.
 Nec presens abicit uentura nec auferet etas,
 Si quicquam officio quod presto in postera possum.
 Hactenus hec de rege pio, de principe sancto,
 De duce magnifico, de quo non alta locuti
 405 Nec tanto condigna uiro, sed conditionis
 Immemores nostre, quos nos deuotio traxit
 In laudes eius, presumpsimus ore minori
 Ire uel in modicis non ut narratio pleno
 Tractatu fieret sed qualiscumque daretur
 410 Huius habenda uiri tantummodo notio, quando
 Et quis et unde fuit quantis quot qualibus actis
 Nomen in orbe tulit, positoque ex ordine uero,
 Nulla fides deinceps mithmis mendacibus esset.
 Et nunc quandoquidem presumpti in talibus ausus
 415 Improbitas progressa uiget, propensius istum
 Depingendo uirum, quali quantoue cathedre
 Presule Romane tulit impositore coronam,
 Qua procerum de stirpe prius processit ad ortum,
 Quo cepit regnare loco, quo contigit illi
 420 Euentu Romanus apex, que fortia gessit,
 Quos habuit mores, quam claro claruit alme
 Successu prolis, quo et quanto tempore carpsit
 Vitales auras, ubi sit uel quando sepultus,
 Singula per seriem paucis meminisse uelimus.

388 Cf. Ov. *M.* 7.633. **389** Cf. 2.193-94. **401** Cf. Verg. *E.*9.41; Ov. *Her.* 15.85-86. **403** Cf. 1.47. **410** After *quando* a gloss ‘scilicet.’ **413** See on 4.21-28. **422-23** Cf. Verg. *A.* 1.388; Galt. *Alex.* 3.367-68, 7.52-53 (67, 151 M).

393 lenius *L* · 395 durus *L* · 400 nundum *D-S* · 406 quos: quo *L D-S* ·
 409 Tractu *D-S* · 411 fuit: fit *D-S* · 413 mimis *L* · 416 Depinguendo *D-S* · 423
 aures *L*

TENOR QUINTI LIBRI

Applicat ostense quintus uirtutis amori
 Lectoris studium, Karolum commendat et eque
 Magnificum regem Francis exoptat habendum.
 Hic in utroque statu regem tangendo modernum,
 5 Arguit inferius pariterque informat amicum.
 Mox ubi cui de quo quando est quo fomite scriptus
 Cur etiam, paucis, et ubi correctus, adaptat
 Ipse liber, meminitque sui plerumque parentis.
 Hic susceptoris subit exhortatio. librum
 10 Terminat inferius sermo conuersus ad illum.
 Hanc sibi qui scripsit post precedentia metam
 Fecerat. hic eius intentio tota quiescit.
 Quartam transcendent pars uersibus ultima denis,
 Nam quadringtonitis triginta quatuor addit.

Tenor 4 in utroque statu: glossed 'boni et mali.' 6 quo fomite: glossed 'id est qua causa.' 13-14 On the stichometric note, cf. *supra*, Introd., at n. 100.

Tenor 2 Carolum *Brial* · 4 tanguendo *D-S* · 7 correptus *L D-S* · 11 post: per *Duval* · 13 uersibus: uerbis *D-S*

INCIPIT QUINTUS LIBER

Ardua propositi postquam attemptata peregi,
 Huc ades, et nostros iam nunc agnosce labores,
 Perlecture tuo deuotum carmen honori
 O puer, in regno regalis sanguinis heres,
 5 Hec tibi constituit in te michi credita uirtus,
 Qui sancta es soboles sancte genitricis habendus
 Et debes prodisse bona bonus arbore fructus,
 Quem bene consuluit tenerum cupidumque sciendis
 Litterulis aptare boni prouisio patris,
 10 Cum bene conueniat in tam sublime futuro

2 Cf. Verg. *E.* 2.45; Ov. *Am.* 2.12.16; Lucan 8.103; Galt. *Alex.* 1.24 (6 M). 3 Cf. Ov. T. 5.7.32. 4 After marginal heading, gloss: 'Quod prosequitur in hoc primo capitulo, in principio libri tetigit ibi: Si sancto moueor medicamine' (cf. 1.31). 6 Louis VIII's mother was Isabella of Hainault. 7 Cf. 4.129-30; Matth. 7.17-18; 12.33. 9 Louis' father was Philip Augustus. 10-11 Cf. 1.312.

Liber V 2 PROVOCATVR LVDOVICVS PVER *Brial* · 4 CAROLI *Brial* · 5 in te: uite *ut uid.* *L* · 6 sancta: sanctae *Brial*; sancte om. *Brial* · 7 prodesse *L* · 8 tenerum cupidumque: tenere cupideque *Brial*

- Tot rerum regimen et regni culmen ephebo
 Vt si de rebus quas soli scire necesse
 Esset ob occultas causas latore citato
 Secreti interdum continget epistula magni,
 15 Ipse sibi sit sufficiens ea uerba legendo
 Et sine teste sibi possint arcana uideri.
 Est etiam regi, cuius prudencia sermo
 Sensus et ingenium cunctos precedere debet
 Inferius positos regisque ex nomine dignas
 20 Ferre uices, ut sit elementa edoctus, honestum,
 Vnde legendo libros imitari facta bonorum,
 Declinare dolos, docti rectoris ad omnes
 Officio pollere, suis bonus esse, placere
 Posse Deo, nosse Ecclesie misteria, mores
 25 Excolere, et supra laicos rationis acumen
 Exercere sciatur, inter consulta suorum
 Sit magis exculto maioris pectore sensus,
 Diuinis apices intelligat, et cohibere
 Excessus hominum qui debet habetque preesse,
 30 Iudiciis pateat in scripto iure peritus.
 Et quando ingenuas residere parumper ad artes
 Te pater instituit, uirtutis ut emulus essem,
 Accipe iam tanti retinens per principis actus
 Quam bona quam dulcis quam numine plena pieque
 35 Sectanda est uirtus, attende in principe pro quo
 Sustinuit quantum licuit sudoris inire,
 Nostri etiam sensus angustia quanta bonorum
 Perpetue meritis accedit gracia fame,
 Et quod inutilium est post mortem mentio nulla,
 40 Nec redimit quemquam fame uel forma uel etas
 Vel precium generis in conditione suprema,
 Sed sua, si fuerit eris concestor auarus,
 Si suus in patinis animus, moriente tiranno
 Mentio commoritur et consepelitur humato.
 45 In Karolo nil tale leges, nisi fortia gesta,
 Vnde refert meritas eterna in secula laudes.
 O utinam diuina daret dignatio tales
 Francorum nec degenerem per secula regem,
 Quamquam de regno uel regni preside nondum
 50 Vt nimis acciderit pro tempestate moderna